t
PRTF[NUí'IA MUNICIPAI N[

ll'Itl'l'lNt,A

CÂM4BÂ IT,IUTJICIPAI OE ITAIII
DEPART{.IIENTO LEG ISLATIVU

APROVADO
EM VOTACTâ l_.iiCA

rr'a L8 ,, r LAZ2-.-
(onstrurrldo novos camrnhos *

MENSAGEM DE LEI No 0231?022,25 de abril de 2022.

Senhor Presidente,

inclitos Pares,

Tenho a honra de submeter à apreciação dessa Egrfuia Câmara Municipal, o
\-/ incluso Projeto de Lei, que "Dispôe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no

Orçamento do Exercicio de 2022", no valor R$ 3.500.000,00 (três milhÕes e quinhentos
mil reais) e dá outras providências.

Dispõe o presente Projeto de Lei sobre a criação de ação, elementos de
despesas e suas respectivas fontes de recursos para a ConstruÇao e Revitalização de
Praças e Espaços de Convivência Sócio Ambientais junto ao Fundo Municipal de Meio
Ambiente de ltaitinga, através de abertura Crédito Especial, o qual se faz necessária para
que haja um desdobramento da despesa no Orçamento, para contemplar os gastos
inerentes às despesas constantes deste proleto de lei.

A fim de cumprir com papel do gestor publico, apresento o presente Projeto de
Lei indicando, com total transparência, a devida dotação, elemento de despesa e fonte de
recurso que será adicionado ao orÇamento vigente em decréscimo das suas concorrentes
que serão devidamente anuladas.

Certo de que o elevado espirito de Vossa Excelência e seus pares respaldará a
correta decisão legislativa, reiteramos, na oportunidade. protestos de elevada estima e
apreço.

Aprovertamos o ensejo para env -lhes nossas cordiais saudaçÕes

Pa oC Arrais
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
JOSÉ CLENILDO NUNES DE SOUSA
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga
Itartinga - Ceará

i Av. Cçl- Viigrlur Tovort, !71O. Itôrtrnqn " Ç#

,. {85} 3377'1361

taaaaoaaa

I.rr*rf r..rlura t r rt,'tltlIrq.1 i:í!. qflv lll

wwlir. rtaitin{:à LÊ qüv.t}l 1

T

PHÊFÉí] UIIA MUNICÍf}AL DE

l l,,\l..l lN(,À
-

(onstruindo novos caminhos *

Proieto de Lei no

-12022,

de 25 de abril de 2022

Autoriza o Pader Executivo a abrir
Crédito Adicional no Orçamento
Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, no uso das atribuiçÕes que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e conforme as disposiçôes dos artigos 40, 41, inciso ll,
42 e 43, § 10 da Lei no 4,320, de 17 de março de 1964, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Vereadores o seguinte Projeto de Lei

Art. 10 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial ao
Orçamento vigente no Município de ltaitinga-Ce, sobre a crração de ação, elementos de
despesas e suas respectivas fontes de recursos para a Construção e Revitalização de
Praças e Espaços de Convivência Sôcio Ambientais junto ao Fundo Municipal de Meio
Ambiente, no valor de R$ 3.500.000,00(três milhÕes e quinhentos mil de reais), o qual o qual

obedecerá a classificação orçamentária constante do Anexo l, deste projeto de lei:

Art.2o A dotação criada através do presente Crédito Adicional Especial utilizará
como Fonte de Recursos ANULAÇÃO parcial de dotaçÕes orçamentárias, nos termos do
arr 43 § 1o, lll da Lei no 4 320/64, conforme Anexo ll, deste projeto de leí abaixo:

Art.3o Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos
suplementares até o limite do total das despesas autorizadas na Lei Orçamentária Anual no
772 de 03 de novembro de 2A21, mm finalidade de reforçar as dotaçÕes ora criadas.
utilizando como fonte de recursos compensatórios, quaisquer das disponibilidades referidas
no art 43 da Lei Federal no 4.320 de 17 de março de 1964

Art. 4o. Fica incluido e alterado automaticamente no Plano Plurianual 2A22-2A25 as
programas, açÕes, projetos e atividades criados na presente lei, para fins de atualizaçáo e
avaliação do respectivo plano.

Art. 50 O Poder Executivo divulgara em site oficial do Municipio a presente lei para fins
de transparência à sociedade civil e aos órgãos de fiscalização

. . holdluraHunicipâl d€

Av. Ccl. Virstllo Tàvora. 171O. ltaítingn . C*
(8Ei 33/7"136r

Paulo Ces".r t

Víw\Íú.ttc-rlrnça re g.rv. 2

I'1',,\IT'TNü.\
PREFEITURA [4UNICIPAt I)T

Municipal

.* ConstruinrJo núvos camrnhos -*

Art. 60. A presente Lei entrará em vigor na data da sua publicação

Paço da Prefeitura Municipal de I E, em 25 de abril de 2022

Í Arrais

? Av Cpl Vrrgrlio Tâvnra. Í71O. ft*itrnga Ce

r- (85) 3377-Í36r

!{s prc{cillrr(t.ritart,cga.r"s.guv,trr

';'i ttrww.ttôilrnqa.ce.qov.br 3

{

Paulo

PREFEÍTI J',(Â M{JNICiPAL DE,

nI ,tl"['l\il,{
(}nstruindo novos (ôminh

Anexo l- Abertura Crédito Adicional ao Orcamento Viqente

{X}- Secretaria de Melo Ambiente e Controle Urbano
Unidade Orçamentária: 09.02 Fundo Municipal de Meio Ambiente

Classificação
tuncional

^q 02. 18 541.0281 1

TOTAT DOS CRÉDITOS

milreais)

Ação

Construção e

Revitalização de Praças e
Espaços de Convivência
Sócio Ambientais

Objetivo: Construir e
revitalizar praças e

espaços de convivência

sócio ambientais, com
vistas a gerar benefícios
tanto para à qualidade
do meio ambiente e o
equilÍbrio ambiental,
quanto para saúde e

bem-estar da

citadina.

Elemento de Despesa

.4.90.30.00 - Material de Consurno
onte: 1.500.0000.00

1.899.0000.02
.4.90.36.m - Outros Serv. de Terceiros

Física

nte: 1.500.00@.00
1.899.0CI00.02

4.90.39.00 - Outros Serv. de Terceiros

Jurídica

Ito

Valor RS

R5 1.000,00
R5 1.000,00

Rs 1.000,00
R5 1.000,00

Rs 1.000.00
R5 1.000,00nte: 1.500.0000"00

1.899.0000.02
.4.90.51.00 - Obras e lnstalações
onte: 1.500,0000.00

1.899.00m.02

RS 100.000,00
Rs 3.394.000,00

RS 3.500.000,00 (três milhôes e quinhentos

I

I

Arrais
Prefeito Municipal

Av, Ce,l. Virgilo fâvora. í?'tO, ltaitingà .Ce

t85l 3377-t36í

':' çrr0Íerttltã rÍ r{.lttlil(lit.t e.qov hí

i v/gJr{ ,1.'utrnq.r r e:.ç1uv.br 4

_Õ.
L

e/ao

. popu

4

PRTFIITURA MUNICIPAt T}E

ll,,\l I lNt;À
,- Construtrl€Jo n<lvos çaminhos *

Anexo ll - Anulacões de Dotação

Quadro de Dotações Orçamentárias Anuladas

Classificação
Funcional

Programática
Unidade Gestora/Ação

Secretaria de lnÍra€§tÍuturà
,Ação: Execução de Obras e lnstalaçõês de Pequeno

Porte
0701 15.451 0251.1.001

4.4.90.51.00 - Obras e lnstalaçôes
tonte de Recursos: 1.700.0000 00

Spcretaria de lnf raestrutura
Ação: lnÍraestÍutura de Convivência §ocial,

Mobilidade e Lazer

070r. 15.451.0253 1.002

0701.26.782 0363. 1 006

0r01 25,452 0351.2.005

e Obras D'Arte
Secretariâ de lnf raestrutura

0701. 16.244,0261 1 020 Ação' Construção e Melhoria de Habitaçôes de

lnteresse Social

SecretaÍia de lnf raestrutura

Gestão e Contíole dos Serviços de ltumrnação
Pubhca

S€cretôÍia de lnfraestrulura
Ação: lnfraestrutura Rodoviária Local

Elemento de Despesa

4.4.90.51 00 * Obras e lnstalaçôes
Fonte de Recursos: 1.7@.mO0.00

1.704 00@.00

4 4.90.51.00 - Obras e lnslalações
Fonte de Recursos: 1.704.0000.00

4.4.90. 51.00 - obras e ínstalaçõ€s

tonte de Recursos: i 700.0000.00

4.4.90.39.00 - Outros Serviços de Terçeiros- PJ

tonte de Recursos: 1.751.0000.00

Valor R$

R5 200 ü00,00
R5 300.000,0ú

R5 100.000,00

Rs 200.000,m

RS 100.000,00

RS s00.000,00

0701. l5 122.025i 2 039
Secretaria de lnírae§truluía
Ação: 6estão Administrativa dos Serviços de
lnlraestrutura e Mobilidade

1ü01. 17.544.0272. r.007

1201.12.361 0171.1.015

1203. 12.361.017 1.1 015

Fuado de Devenv Da Educação Básica

Açãor FDB30 - Construção, Reforma
Âparelhamento de Unidades Escolares
FundamentaÍ
Secretaria de Saude

1301 10.302.0113.2. 104 Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e

o

. Prefeito Í\Áunicipal

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Tercerros - PJ

Fonte de Recursos: 1.704.0000.00

3 3.90.39.00 - Outros §erviços de Terceiros - PJ

Fonte de Recursos: 1.704.0000.00

Rs 500.000.00

I R5 100 000.00

4.4.90.51.00 - Obras e lnstalaçõês
Fonte de Rêcursos: 1 700.0000.00

4.4.90.51 00 - Obras e lnstelaçÕes

Fonte de Recursos: 1.550.0000.00

4.4.90.5i 00 - Obras e lnstalações
e i fonte de Recursos: 1.576.0000.00

1.570.0000.00

R§ 100 ír(p.00

i Rs 150.000,00

Rs r50.000.00
R§ 300.000,00

3,3 90.34.00 - Outros Serviços de ferceiros - PF

Fonte: 1.600.0000.00
Rs 400,0m.00

. RS 3.500.000,00 {três milhões e quinhentos mil reais}

Arrais

t

* Av. Cel. Vugrlio Í*vora, 1710. ltdrtií1EÊ . C$

t- {85} 1377"!t6t

1', Dlf,ilt6lrtur;] {: rt,"IÍlít(,1;! a*} qí}v l:,

r w'\*Jw !l;ülrrl!}t i r: ijr:iu.i::r 5

. 'l 15.452.0251.2.043
\-/

Secretôria de lníraestrutur a

Ação: Promoção de Serviços Básrcos de Utilidade
Pública

Secretaria de Agricultura Pecuarra e Pesca

Açào: Construção, Anrpliação e Melhoria de
5irtrinra§ e Re§ervas H{drlcar

Secretaria de tducação

Ação: Construção, Reforma, e Aparelhamentos de
Unrdades Escolares - MOE

TOTAL DAS ANUrAçÕES

MAC

:'

.á

E-